1

第８７期第４回理事会 作井技術委員会活動報告

令和４年度第2回追加臨時開催作井技術委員会運営幹事会 議事録

開催⽇時︓ 2022 年 9月 12日（月）16:30 - 17:30

開催場所︓ JX 石油開発 1607会議室 ＋ オンライン会議（MS Teams）

出席者︓ （敬称略）久野、⻘⽊、⽯井、⽯川、⿊⽥、児⽟、徳⽥、永岡、前⽥、藤野、⾨傅、古井、

吉田、吉満 14名（うちオンライン参加 3名）

議題１︓報告事項

以下の事項について報告した。

 作井技術委員の交代・異動︓

 運営幹事︓シュルンベルジェ（⾨傅⽒新任）

 作井技術委員︓シュルンベルジェ（⾨傅⽒→⾕⼝⽒）、アブダビ⽯油（松井⽒→中⽥⽒）、JX

（沼田氏→遠藤氏）

 CCS/CCUS分科会座⻑︓JAPEX（宮崎⽒→⿊⽥⽒）

 若⼿技術者交流会座⻑︓INPEX 藤野氏→JOGMEC草薙氏

 第 87期第３回理事会報告（承認事項6件、報告事項2件）︓

 承認事項は主に以下の６つ。

会員の異動/日本地下水学会・石油技術協会共催WS開催に向けたWS幹事会⽴上げ/秋季講

演会準備状況について/石油技術協会賞の推薦について /令和５年度総会および春季講演会につい

て/将来像検討会議の発足について

議題２︓令和4年度 各分科会の活動計画

以下の事項について報告・協議した。

 ⼤⽔深分科会︓座⻑の前⽥⽒より今後の活動⽅針について報告。

 CCS/CCUS分科会︓新座⻑の⿊⽥⽒より、⾃⼰紹介および分科会の取り組み、今後の分科会のテーマ

決定について報告。

 若⼿技術者交流会︓前座⻑の藤野⽒より、コロナ禍以降の活動の現状および新座⻑などについて報告。

議題３︓令和4年度第1回作井技術委員会について

 10 月 12日に第一回作井技術委員会開催予定（通知済み）。実開催とオンラインのハイブリッド形式。

その他

 協会誌の表紙写真について、来年度は作井技術委員会から写真を提供してほしい旨、協会事務局より依

頼があった。各社からの提出を依頼。

以上